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La città «aperta» voluta da Deng Xiaoping 
invasa nel fine settimana da un milione 
di persone (lo stesso numero degli abitanti) 
attirate dal primo mercato dei cambi cinese 

Trecentomila in fila per comprare i moduli 
che danno diritto a partecipare al sorteggio 
Esplosiva miscela tra vecchio socialismo 
e primi passi del capitalismo 

Cina travolta dalla febbre di Borsa 
Disordini a Shenzhen: la gente fa a botte per acquistare azioni 
Esplosiva miscela tra vecchio socialismo e primi 
passi di capitalismo: questo il senso dei disordini a 
Shenzhen dove centinaia di migliaia di persone 
hanno fatto la (ila per acquistare azioni. I delusi 
hanno inscenato violente proteste, la polizia ha lan
ciato gas lacrimogeni e sparato in aria. Ieri sera la 
città era ancora pattugliata da camion con poliziotti 
in tenuta antisommossa. 

LCMATAMBURftlNO 

• • PECHINO Non e vero che 
se c'è un «socialismo alla cine
se» ci pud essere, senza che si 
creino problemi, anche un «ca
pitalismo alla cinese». 1 proble
mi si creano e grossi, come ci 
hanno detto le immagini di 
questo weekend di caos e vio
lenze a Shenzhen, la citta 
•aperta» voluta da Deng Xiao
ping e cresciuta perchò Hong 
Kong ne ha fatto una specie di 
proprio «laboratorio a domici
lio». Ancora ieri sera almeno 
centomila persone, divise in 
gruppi di trecento e tenute sot
to ferreo controllo dalla polizia 
pronta a picchiare, bivaccava
no nelle strade della città in at
tesa che si potessero di nuovo 
acquistare i moduli che per
metteranno di partecipare al 
sorteggio per l'acquisto di futu
re azioni. Tra sabato e dome
nica Shenzhen, sede del primo 
mercato dei cambi in Cina, era 
stata invasa da una folla enor
me, difficile da valutare: gior
nali cinesi, come 11 filocomuni
sta «Ta Kung Pao» di Hong 
Kong, hanno scritto di un mi
lione di persone, esattamente 
lo stesso numero degli abitan
ti. Era tutta gente amvata per 
acquistare i cinque milioni di 

moduli messi in distnbuzione 
al prezzo di 100 yuan. Il prezzo 
di una speranza, non di una 
certezza: Shenzhen come il 
Far West amencano, ma con 
qualche mistero in più. 

Chi l'ha visitala sa molto be
ne che la città è chiusa da posti 
di blocco proprio per impedire 
l'accesso ai cinesi che non 
hanno un permesso anche 
temporaneo di residenza o di 
lavoro. E chi l'ha visitata sa an
che molto bene che non è faci
le arrivarci, sia con il treno sia 
in aereo. Invece, durante il 
weekend a quanto pare centi
naia di migliaia di persone 
hanno trovato mezzi di tra
sporto e posti di blocco aperti 
e hanno preso possesso di una 
citta che é una Hong Kong in 
miniatura. Se veramente è av
venuto cosi, quali misure sono 
state prese per evitare che la si
tuazione degenerasse, nessu
no ha saputo dirlo. Sorpren
dente imprevidenza. Il signor 
Chen Ru, uno dei dirigenti del
la borsa, da noi chiamato tele
fonicamente da Pechino, si 6 
trincerato dietro un incredibile 
«non so che cosa sia accadu
to». L'unico dato certo sono 
state quelle centinaia di mi

gliaia di persone, molte delle 
quali imtate per non aver potu
to mettere le mani sull'agogna-
to modulo lunedi hanno ag
gredito gli agenti del servizio 
d'ordine, bruciato delle auto
vetture, gridato contro la corru
zione, cosa che in Cina va 
sempre molto bene e fa sem
pre molto effetto. Non è affatto 
improbabile che funzionari 
della borsa o anche poliziotti 
di turno abbiano fatto passare 
avanti ì loro amici o i loro pa
renti Accade sempre cosi in 
Cina, in qualsiasi fila, figuria
moci in zone «aperte» come 
Shenzhen-c figunamoci quan
do 6 in ballo la prospettiva di 
un rapido amechimento La 
polizia ha reagito lanciando 
una decina di gas lacrimogeni, 
sparando in ana, respingendo 
con bastoni e spintoni i dimo
stranti i quali non sono nmasti 
con le mani In mano. Anche 
questa volta le immagini si so
no viste su tutte le televisioni 
occidentali Ieri sera autocarri 
con poliziotti In tenuta anti-
sommossa pattugliavano la cit
tà. Hong Kong aveva anche 
parlato di due morti tra i dimo
stranti ma la notizia e stata uffi
cialmente smentita. 

Corsa al capitalismo? Al 
contrario, mancanza di capita
lismo. Le autorità di Shenzhen 
si sono giustificate dicendo 
che tutto è stato dovuto allo 
squilibrio creatosi tra doman
da e offerta. No, commenta un 
economista occidentale che 
lavora a Pechino, è stato il vo
ler mettere il vino capitalista e 
del libero mercato nella vec
chia botte del socialismo e del 
razionamento. Insomma, a n 
Shenzhen ^e lo stesso alla bór- " 

Una immagine 
dei disordini 
scoppiati 
all'asta 
dei titoli 
di Borsa 
nella città 
cinese di 
Shenzhen 

sa di Shanghai) altro non e1'' 
stato, altro non c'è, che una 
forma di razionamento delle 
azioni, offerte a tutti a un prez
zo basso che non corrisponde 
al loro valore reale, creando 
cosi aspettative e condizioni 
per nuovi disordini. In un siste
ma di libero mercato, il prezzo 
sarebbe salito e il numero de
gli acquirenti si sarebbe natu
ralmente ridimensionato, sen
za quei tre giorni infuocati an
che in senso mctereologico 
dai momento che a Shenzhen 
Ih questo momento fa un cal

do infernale. Quale lezione 
trarranno i dirigenti massimi 
cinesi in questo momento im
pegnati a decidere l'«asse» del 
prossimo quattordicesimo 
congresso? Shenzhen in questi 
mesi è stata su tutte le pagine 
dei giornali perchè da quella 
città Deng Xiaoping, stanco 
della prudenza di Li Peng e di 
Jiang Zcmin, aveva lanciato 
l'appello a rimettere in moto la 
riforma economica e a non 
aver paura del capitalismo. 
Pensare ora che i disordini di 
questi tre giorni possano ridare 

fiato ai suoi oppositori è sem
plicistico Al contrario, questo 
weekend di fuoco, che non 
Scippiamo ancora come andrà 
a finire, dice al vertice cinese 
che le riforme non si possono 
fare a metà, che non si può re
stare in mezzo al guado, altri
menti 6 il caos. Non spaventa 11 
capitalismo? E allora si vada fi
no in fondo. Non lo si limiti a 
una sola città. Si aprano altri 
mercati dei cambi, visto che la 
gente ha risparmi da investire e 
illusioni da bruciare. SI spieghi 
bene alla pubblica opinione 

Al bando nell Ulster 1 Uda, 1 organizzazione terroristica che dava la caccia ai cattolici 

Fuori legge le milizie protestanti 
Proteste a Belfast, auto incendiate 
Auto incendiate a Belfast nel corso di proteste dei 
lealisti irlandesi contro la decisione del governo in
glese di mettere al bando l'organizzazione terrorista 
protestante Uda, responsabile della morte di alcune 
centinaia di militanti cattolici e repubblicani. Fino 
all'altro ieri il suo numero era sull'elenco del telefo
no. I duri non deflettono: «Risorgeremo sotto un al
tro nome». 

ALFIO BIRNABII 

tm LONDRA. Giovani sim
patizzanti dell'organizzazio
ne terroristica protestante 
Uda (Ulster Defence Asso-
ciation) hanno inscenato 
manifestazioni nelle strade di 
Belfast incendiando e rove
sciando aicune automobili 
per protestare contro la deci
sione del governo inglese di 
dichiararla illegale. Gii ade
renti rischiano dieci anni di 

carcere. Nata nel 1971 e ini
zialmente formata da circa 
30mila volontari protestanti, 
l'Uda ha dato la caccia ai 
cattolici repubblicani ucci
dendone diverse centinaia. 

Ha agito come uno dei 
principali bracci armati dei 
lealisti monarchico-prote
stanti mascherandosi dietro 
diverse etichette, fra cui Uff 

(Ulster Freedom Fighters, 
combattenti per la libertà 
dell'Ulster). 

Dall'inizio di quest'anno 
l'Uda ha assassinato o fatto 
assassinare 13 cattolici in 
episodi raccapriccianti fra 
cui il massacro a sangue 
freddo di cinque persone 
dentro un circolo e l'uccisio
ne di una farmacista che ave
va osato valicare «la linea» fra 
un quartiere cattolico e quel
lo protestante per portare 
medicine ad una famiglia. Il 
mese scorso membri dell'U-
da hanno «danzato» davanti 
al circolo per celebrare le 
esecuzioni. 

L'annuncio della messa al 
bando della milizia lealista è 
stato dato l'altro giorno dal 
ministro per l'Irlanda del 
Nord sir Patrick Mayehw. Il 

governo britannico che si tro
va da tempo invischiato in 
polemiche che alludono a 
collusioni fra servizi segreti 
inglesi e terroristi protestanti 
o fra la polizia dell'Ulster e 
terroristi protestanti, ha cosi 
tentato di mettere fine ad 
un'anomalia particolarmen
te imbarazzante come quella 
di permettere ad un'organiz
zazione terroristica di avere 
uffici e pubblicare il suo nu
mero nell'elenco del telefo
no. 

Ieri però l'Uda ha detto 
che il bando era stato prean
nunciato all'organizzazione 
con 24 ore di anticipo sul
l'annuncio, non si sa da chi. 
Nessuno è stato arrestato. 
Sulle vetrine degli uffici qual
cuno ha anche messo un 
cartello che dice «Business as 

usuai» (il lavoro continua co
me al solito). Viene dato per 
certo che l'Uda agirà sempli
cemente con un altro nome. 

I lealisti protestanti fedeli 
alla corona inglese hanno vi
sto nel bando un altro affron
to perpetrato da Londra che 
a loro avviso, nonostante la 
presenza di 19mila soldati, 
non fa abbastanza per pro
teggerli dai membri dell'lrish 
Republican Army (Ira). 

Per difendersi con i propri 
mezzi, secondo un recente 
programma televisivo tra
smesso da Channel 4, negli 
ultimi 8 anni i lealisti prote
stanti e le forze dell'ordine 
avrebbero cooperato nel
l'ambito di una speciale 
struttura clandestina per l'eli
minazione di cattolici repub
blicani. L'Uda avrebbe forni-

che quello dello stock market 
non è un giochetto o una scor
ciatoia per un rapido arricchi
mento, ma è anche un rischio, 
nschio grosso. E non si conti
nui a dire che alcuni strumenti 
. come il mercato o come lo 
stock market, sono «neutri» e 
vanno bene sia per il sociali
smo sia per il capitalismo. Non 
è cosi. E Deng Xiaoping, Zhou 
Rongji. Li Ruihuan, Qiao Shi, 
insomma i «riformatori» e gli 
«apertunsti» di questa fase, de
vono uscire da questo equivo
co. 

Il primo 
ministro 
John 
Major 

to sicari per le uccisioni. Lo 
scorso anno l'Uda ha ucciso 
più persone dell'Ira. (Que
st'ultima è da tempo al ban
do). 

Il reverendo lan Paisley, in 
rappresentanza dei lealisti, 
ieri ha chiesto a Londra di di
chiarare illegale anche il 
Sinn Fein che agisce come 
braccio politico dell'Ira. Se-

nonche, a differenza dell'U-
da, il Sinn Fein rimane costi
tuito come partito e parteci
pa alle elezioni, ottenendo in 
certe aree, come quella di 
West Belfast, il 40% del voto 
cattolico. 

Il bando al Sinn Fein por
terebbe all'allontanamento 
di oltre 50 consiglieri comu
nali che sono stati regolar
mente eletti. 

Tra fuochi 
d'artificio 
Eltsin ricorderà 
il golpe d'agosto 

Fuochi d'artificio, concerti, mostie' cosi Mosca si appre
sta a commemorare Io scampato pericolo del golpe di 
un anno fa. 11 presidente Boris Eltsin (nella foto), il pnmo 
ministro a interim Yegor Gaidar e il presidente del parla
mento Ruslan Khasbulatov parleranno davanU alla Casa 
Bianca, la sede del parlamento, in occasione della ricor
renza. «Agosto 1991 ha segnato uno spartiacque nello 
sviluppo storico della Russia, ma non solo della Russia, 
bensì dell'intera comunità mondiale», ha sottolineato Er
nest Bakirov, primo vice sindaco di Mosca, nell'illustrare 
il programma delle commemorazioni. Si comincerà il 14 
agosto con una esposizione fotografica centrata sui tre 
giorni del golpe. 

Gran Bretagna 
Computer in tilt 
sconvolge milioni 
di carte di credito 

Presentarsi alla cassa con 
una carta di credito e ve
dersi respingere in malo 
modo, perché il conto ri
sultava scoperto. È capita
to ad un'infinità di inglesi. 
Un computer impazzito ha 

^ ™ " fatto saltare i conti di milio
ni di possessori di carte di credito in Gran Bretagna. Il 
guasto, avvenuto al sistema computerizzato della First 
Data Resources, ha messo in difficoltà i possessori delle 
carte di credito rilasciate dalle tre maggiori banche bri
tanniche, Natwest, Midland e Lloyds. Il portavoce della 
Fdr ha assicurato che nessun cliente subirà danni, oltre 
agli inconvenienti già verificatesi. 

Inghilterra 
Rapinatore 
salva un tassista 
E viene arrestato 

Un tassista inglese di Plains 
Farm, nel Northumber-
land, è sopravvissuto a un 
attacco cardiaco grazie a 
un giovane ladro che lo 
aveva appena derubato. Il 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ tassista, Derek Ost di 58 an-
" " " " " • • ^ " • " " ™ ni, si era sentito male subi
to dopo una colluttazione col giovane, che era riuscito a 
strappargli il portafogli. Accortosi che Ost si stava senten
do male, il ladro ha utilizzato la trasmittente di bordo per 
chiedere aiuto ed ha restituito portafogli e contante. Con 
l'ambulanza è però arrivata anche la polizia, che ha spe
dito il ladro, di 21 anni, in guardina. Appena è stato me
glio il tassista ha spiegato l'accaduto, esprimendo com
prensione per il giovane, che gli aveva detto di avere un 
disperato bisogno di denaro. Il ladro di buon cuore ha 
cosi ottenuto subito la libertà provvisoria ed è probabile 
che anche dal giudice se la cavi con una ramanzina. 

Corsica 
Con un elicottero 
rapinano 
un aereo 

Un c o m m a n d o di cinque 
gangster imbarcati su un 
elicottero con il pilota in 
ostaggio è sceso sulla pista 
dell 'aeroporto di Bastia, 
bloccando il decollo di un 
aereo della compagnia Ai-
rinter in procinto di partire 

alla volta di Marsiglia. Mettendo a frutto in pieno il fattore 
sorpresa, i cinque si sono introdotti nell 'aereo mettendo 
le mani su un bottino di sette milioni di franchi francesi 
(un miliardo e mezzo di lire) e fuggendo con lo stesso 
elicottero, abbandonato più tardi insiemeal pilota. 

Usa, bimbo 
fatto a pezzi 
e nascosto 
in un frigo 

Orrore a Filadelfia- la poli
zia ha scoperto il corpo 
smembrato di un bambino 
di tre anni in un congelato
re. La polizia ritiene che !a 
matrigna, Etta Mumford di 
47 anni, arrestata lunedi 

" " " " " " " " " " " " " " " " " ^ sera, sia l'omicida. La 
Mumford aveva denunciato la scomparsa del piccolo 
Calvin Stanley e le ricerche erano immediatamente parti
te, anche con la collaborazione dei vicini. La macabra 
scoperta è avvenuta quando, ispezionando più attenta
mente la casa dove Calvin viveva con la donna e un fra
tello di 7 anni, gli agenti hanno aperto il congelatore si
stemato in cantina. 

Lockerbie 
Mubarak incontra 
a Tripoli 
Chcddafi 

A pochi giorni dalla riunio
ne del consiglio di sicurez
za per riesaminare le san
zioni imposte alla Libia per 
l'affare Lockerbie, Ghed-
dafi cerca l'intercessione 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ dell'Egitto. Il presidente 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ™ ^ ^ ™ ^ ^ ^ ^ ~ egiziano, Hosni Mubarak 
ha incontrato ieri a Tripoli il leader libico, primo capo di 
stato arabo a recarvisi dall'entrata in vigore dell'embargo 
aereo e militare Onu. Il rais - hanno osservato fonti arabe 
- non può trascurare le gravi conseguenze che un even
tuale inasprimento delle sanzioni comporterebbe per l'E
gitto, che ha avviato decine di progetti economici con la 
Libia dove lavorano oltre un milione di egiziani. 

VIRGINIA LORI 

CHE TEMPO FA 

NEVE MAREMOSSO 

IL TEMPO IN ITALIA: causa la nuova esten
sione dell'anticiclone delle Azzorre verso 
l'area mediterranea si è ristabilito II tempo 
estivo ma decisamente più tresco rispetto 
al caldo torrido del giorni scorsi. Infatti sul
la nostra penisola affluisce aria di origine 
atlantica che è molto più temperata di quel
la surriscaldata che nel giorni scorsi sovra
stava le nostre regioni. Per un palo di giorni 
non si dovrebbero avere grosse sorprese 
ma subito dopo è possibile un cambiamen
to anche vistoso della situazione meteoro
logica perché potrebbe instaurarsi un regi
me depressionario che dall'Europa nord
occidentale potrebbe estendersi al Medi
terraneo e all'Italia. 
TEMPO PREVISTO: sul settore nord-orien
tale e lungo la fascia adriatica ed il relativo 
tratto della dorsale appenninica condizioni 
di variabilità con alternanza di annuvola
menti e schiarite. Possibilità di qualche 
piovasco o temporale residuo specie in 
prossimità dei rilievi. Sulle altre regioni ita
liane prevalenza di cielo sereno o scarsa
mente nuvoloso. Le temperature si aggira
no Intorno al valori medi stagionali. 
VENTI: sul settore nord-orientale o sulle re
gioni adriatiche deboli o moderati prove
nienti da nord. Sulle altre regioni deboli di 
direzione variabile. 
MARI: Adriatico e Ionio mossi. Leggermen
te mossi o calmi gli altri mari. 

TBMPKRATURI IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 

Venezia 
Milano 

Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 

Perugia 

Pescara 

19 

22 
24 

21 
22 

20 
20 
26 
22 
21 
20 
20 

23 

21 

34 
34 

32 
33 
33 
31 
27 

33 
35 
36 
36 
30 

33 

32 

TBMPKRATURK ALL 

Amsterdam 

Alene 

Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

15 

21 
19 
14 

15 
20 
12 
20 

23 
34 

33 
24 

25 
32 
26 
34 

L'Aquila 
Roma Urbe 
RomaFlumlc. 

Campobasso 
Bari 

Napoli 
Potenza 
S. M. Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 

Alghero 
Cagliari 

15 
23 
22 

21 
23 
24 
14 

24 
26 
28 
24 

19 
70 

21 

33 
39 
34 

30 
31 

36 
29 
34 

33 
31 
30 
32 

30 
313 

ESTERO 

Londra 

Madrid 
Mosca 

New York 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

13 
19 
12 
22 
17 
16 
19 
22 

24 

31 
25 
34 

29 
24 
31 
35 

ItalìaRadio 
Programmi 

Ore 8.30 

Ore 9.30 

Ore 10.10 

Ore 11.10 

Ore 13.10 

Ore 17.10 

Ore 18.30 

Ore 19.30 

Casa, cara casa. 
ConG. Benvenuto. 
Milano: tangentopoli 
non va in ferie. 
Emittenza: piccoli 
pesci o grandi Reti? 
Filo diretto con Vin
cenzo Vita. 
Criminalità: Super-
coppa arti via. Con F. 
Ippolito. 
Saranno radiosi. La 
vostra musica in ve
trina ad Italia Radio 
Musica: «Llberte-
ml». In studio Biagio 
Antonacci. 
Alta Marea. Quattro 
chiacchiere prima 
del concerto. Con 
Antonello Venditti. 
Sold Out. 

A partire dalle 15,30 collegamenti con 
Montecitorio per II dibattito sul costo 
del lavoro. 

Tariffe di abbonamento 
Italia Annuo Semestrale 
7 numcn L 325.000 L. 165.000 
6 numeri L. 290.000 L 146.000 

Estero Annuale Semestrale 
7 numeri L. 680.000 L 343.000 
6 numeri L. 582.000 L. 294.000 
Per abbonarsi versamento sul ce p n 29972007 
intestalo all'Unità SpA, via dei Taunni. 19 

00185 Roma 
oppure versando l'importo presso gli uffici propa

ganda delie Sezioni e Federazioni del Pds 

Tariffe pubblicitarie 

A mod (mm 39 x 40) 
Commerciale fenalc L. 400 000 
Commerciale lestivo L 515 000 

Finestrella 1« pagina fenale L 3.300.000 
Finestrella 1' pagina (estiva L. 4.500.000 

Manchette di testata L 1.800.000 
Redazionali L 700.000 

Finanz-Legali.-Concess. -Aste-Appalti 
Feriali L. 590 000 - Festivi L. 670.000 

A parola: Necrologie L. 4.500 
Partecip. Lutto L 7.500 
Economici L. 2 200 

Concessionane per la pubblicità 
SIPRA. via Bertola 34, Torino, tei. 011/ 

57531 
SPI, via Manzoni 37, Milano, tei. 02/63131 

Stampa in fac-similc. 
Telestampa Romana, Roma - via della Maglia-
ila, 285. Nigi, Milano - via Cino da Pistoia, 10. 

Ses spa, Messina - via Taormina, 15/c 


